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ANOTACE

Ve své diplomové práci chci sledovat verbální komunikaci žáků

1. stupně základní školy praktické v předmětu geometrie. Budu pracovat

vždy se dvěma chlapci a dvěma děvčaty z každého ročníku.

Respondenti si budou vzájemně popisovat tři typy obrázků a jeden

prostorový objekt. Jejich rozhovory budu zaznamenávat na audiokazetu

a následně přepisovat do protokolů. Ty budou podkladem k analýze.

Cílem práce bude srovnat jednotlivé ročníky a sledovat posun,

kterého žáci v průběhu 1. stupně dosáhnou.

SUMMARY

In my diploma thesis I will observe verbal communication of pupils

who attend Primary school for children with several special needs. I will

observe this verbal communication in the subject of geometry. I will always

work with two boys and two girls from each year.

Respondents will describe to each other three types of pictures and

one spatial object. Their dialogues will be recorded and then rewritten to

protocols. These protocols will be basis for an analysis.

The aim of the thesis will be to compare particular years and follow

the progress that pupils achieve during the attendance of Primary school.
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ÚVOD

Během mého studia se přiblížila doba, kdy bylo nezbytné zvolit si

téma diplomové práce a katedru, na které bude realizována. Volba, pro

kterou jsem se rozhodla, mé okolí poměrně překvapila. Vybrala jsem si

totiž katedru matematiky a didaktiky matematiky.

Od počátku školní docházky nebyla matematika – respektive

aritmetika – mým spojencem. Pamětné počítání a početní operace hlavně

typu odčítání a dělení byly – a dodnes jsou – kamenem úrazu. Aritmetika

stále zahrnuje témata, která pro mne představují velkou neznámou. Ve

srovnání s aritmetikou mi geometrie nekladla takové nástrahy.

Geometrické tvary a tělesa byly „přátelštější“ než čísla.

V případě, že se s matematikou budu do budoucna setkávat i v roli

vyučujícího – což je díky učitelskému zaměření mého studia značně

pravděpodobné – budu muset velmi pečlivě zvažovat, jak s ní naložím.

Nebylo by totiž nijak žádoucí svůj odstup vůči aritmetice dětem předávat.

Z výše uvedených pohnutek jsem aritmetiku obešla a pro

diplomovou práci zvolila oblast geometrie. Tato volba měla ještě jedno

opodstatnění. Výběr tématu nebyl náhodný. Experiment, který jsem pro

práci zvolila, navazuje na ročníkovou práci vypracovanou k rámci kurzu

Matematika s didaktikou IV. Ta měla název „Zraková diferenciace

geometrických tvarů“ a skládala se ze čtyř na sebe navazujících úkolů:

1. Najdi stejný tvar jaký má vzor a vybarvi jej.

2. Roztřiď vystříhané tvary a pojmenuj je, jak umíš.

3. Slož z tvarů libovolný obrázek.

4. Skládej podle diktátu spolužáka.

Nejvíce mě zaujal poslední z úkolů. Diktující měl obrázek svému

spolužákovi co nejvíce přiblížit. Bylo zajímavé sledovat, jaký postup děti

volily, co jim geometrické tvary připomínaly, jak překonávaly potíže, na

které narazily. A také to, jak k sobě vzájemně přistupovaly.

Z audiozáznamu diktátu jsem mohla sledovat i své zásahy do práce dětí
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a svůj způsob komunikace s nimi. Díky tomu jsem zjistila, že musím být

trpělivější a poskytovat dětem při práci více času a prostoru.

Protože ročníková práce pro mne byla podnětná, rozhodla jsem se

na ni v diplomové práci navázat. V záměru sledovat komunikaci se odráží

logopedická specializace mého studia. Druhou specializací je psychopedie

– ta ovlivnila výběr respondentů.

Zvolená činnost založená na komunikaci podporuje také rozvoj

klíčových kompetencí, o kterých hovoří Rámcový vzdělávací program.

Používáním geometrických pojmů je podpořena kompetence k učení.

Kompetence k řešení problémů je rozvíjena volbou vhodné strategie,

možností samostatně o postupu rozhodnout a následně vidět důsledky

vlastní volby. Výrazně je podporována kompetence komunikativní, na

které je celý experiment založen. Rozvíjena je i kompetence sociální,

protože je potřeba respektovat individualitu partnera a jeho pracovní

tempo. Je posilováno sebeovládání a vhodné sociální chování.

Opomenuta není ani kompetence pracovní. Té se zvolená činnost dotýká

nutností věnovat práci plnou pozornost a nevzdávat ji při prvním nezdaru.
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1. SCÉNÁŘ EXPERIMENTU

Scénář experimentu jsem vytvořila na základě zkušeností s tvorbou

ročníkové práce, o které se zmiňuji v úvodu. Než jsem začala pracovat

s dětmi, měla jsem o průběhu experimentu poměrně jasnou představu. Ta

byla následující:

Experimentu se zúčastní děti z 1. stupně základní školy praktické.

Budou to vždy 2 dívky a 2 chlapci z každého ročníku. Kombinací těchto

dětí vytvořím 4 dvojice: dívčí, chlapeckou a 2 dvojice smíšené. Každé dítě

se experimentu zúčastní celkem 4krát. Jednou v roli diktujícího ve dvojici

s partnerem stejného pohlaví a jednou v roli skládajícího v téže dvojici.

Potom v roli diktujícího a následně skládajícího ve dvojici smíšené. Celý

experiment se bude skládat ze 4 úkolů. Děti získají při každém z nich

stejné instrukce. Ty budou znít: „Popiš obrázek (nebo stavbu) kamarádovi,

který na něj nevidí tak, aby ho podle tvého popisu mohl co nejpřesněji

složit.“ Děti budou posazeny tak, aby diktující neviděl na způsob skládání

partnera a skládající neviděl na vzorový obrázek (vzor), který bude mít

diktující před sebou a který bude popisovat. Cílem dětí bude, aby si oba

obrázky – vzor i výsledek – byly co nejvíce podobné. V popisu budou moci

děti použít jakýchkoliv slov a obratů. Nebude podmínkou používat

geometrické pojmy. Každý diktující bude moci zvolit takový způsob

přiblížení vzoru, který mu bude nejbližší. Děti budou odkázány pouze na

verbální komunikaci. Mimiku, gesta, ukazování, kreslení ve vzduchu

a podobně nebude možné použít.

Jak jsem zmínila výše, každé dítě se experimentu zúčastní celkem

4krát. Aby nebylo možné zapamatovat si přesný vzhled vzoru, budou pro

každý úkol vytvořeny 4 varianty. Úkoly, které budou děti plnit, jsou

následující:

1. úkol – BAREVNÉ TVARY
Různobarevné geometrické tvary budou poskládány do tvaru

postavy. Jednotlivé varianty úkolu budou mít shodné rysy, budou se však
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lišit v některých detailech (ve vyobrazení bot a rukou, v jejich nasměrování

a v natočení trojúhelníku představujícího krk) a v barevnosti. Vzory pro

všechny varianty je možné najít v příloze 1.1 Původní vzory, s. I – IV.

Tento úkol budu dětem předkládat jako první. Považuji jej za

nejjednodušší, protože seskupení tvarů má podobu reálného objektu. Při

popisování může diktující využít přirovnání k části těla nebo oděvu a také

barvy geometrického tvaru.

2. úkol – ZÁPALKY
Zápalky budou seskupeny do tvaru domu. K papíru budou

přichyceny lepící páskou. Jednotlivé varianty se budou shodovat ve

vyobrazení střechy a čtvercové části domu a také ve velikosti tohoto

vyobrazení. Lišit se budou ve vyobrazení oken, dveří a komínu. Vzory jsou

součástí přílohy 1.1 Původní vzory, s V - VIII.

Tento úkol považuji za obtížnější než Barevné tvary. Zápalky jsou –

tak jako geometrické tvary v předchozím úkolu – seskupeny do podoby

reálného objektu. Při popisování je možné využít připodobnění k části

domu. To všechno může dětem popisování usnadnit. Za náročnější úkol

považuji proto, že je nutné popsat umístění oken, dveří a komínu na levé

nebo pravé straně. V případě, že diktující chce, aby se výsledný obrázek

co nejvíce podobal vzoru, je vhodné zmínit i počet zápalek a směr jejich

hlaviček.

3. úkol – TVAR VE TVARU
Tento úkol budou tvořit 3 pod sebou umístěné a vnitřně

strukturované objekty, vytvořené kombinací geometrických tvarů. Budou

zakresleny černým tenkým fixem. Všechny vzory jsou součástí přílohy

1.1 Původní vzory, s. IX - XII.

Úkol budu předkládat jako 3. v pořadí, protože jej považuji za

náročnější než předchozí dva. To proto, že jednotlivá seskupení tvarů

nepřipomínají reálný objekt. Není zde možné využít připodobnění, ani

barvy.

[…]


v komunikaci obou skupin dětí. Porovnat, jak se orientují v geometrických

pojmech a jakým způsobem se vyjadřují.
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ÚKOL TVAR VE TVARU – 4. VARIANTA
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ÚKOL KOSTKY – SADA TĚLES
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1.3. UKÁZKA DÍLČÍCH EXPERIMENTŮ

ÚKOL BAREVNÉ TVARY – 2. ročník , 5 experiment
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ÚKOL ZÁPALKY – 3. ročník, 4. experiment
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ÚKOL TVAR VE TVARU – 4. ročník, 8. experiment
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ÚKOL KOSTKY – 5. ročník, 2. experiment

Vzorová stavba

Výsledná stavba
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1.4. UKÁZKA PROTOKOLŮ

ÚKOL BAREVNÉ TVARY – 2. ročník , 5 experiment (Jan → Lucie)

J01: Trojúhelník
14 vteřin pauza
J02: Kolo
16 vteřin pauza
exp. 01: Máš to, Lucko?
L01: Hmm
exp. 02: Hmm
4 vteřiny pauza
J03: Trojúhelník
12 vteřin pauza
J04: Obdélník
33 vteřin pauza
J05: Ještě obdélník
17 vteřin pauza
J06: Trojúhelník
28 vteřin pauza
J07: Ještě jeden trojúhelník
23 vteřin pauza
J08: Kostka
16 vteřin pauza
J09: Ještě jedna kostka
15 vteřin pauza
J10: Ještě obdélník
21 vteřin pauza
J11: Ještě obdélník
17 vteřin pauza
J12: Kolo
14 vteřin pauza
J13: Ještě jedno kolo
6 vteřin pauza
J14: Už to je

- XXVII -

ÚKOL ZÁPALKY – 3. ročník, 4. experiment (Jiří → Martin)

J01: Takže, střecha trojúhelník
M01: Jé, tak to už vim, co to je – domeček, ten co sem stavěl já
J02: ee (zvuk při záporném kroucení hlavou)
J03: Takže – čtverečka ..e…mmm…dům
M02:???
J04: smích
J05: Dvířka
M03: Vždyť já nemám dům
J06: Dvířka
4 vteřiny pauza
J07: Dvířka
J08: Komín
M04: Počkej…k sakru
M05: To ani nemám a ty mi diktuješ
J09: smích
J10: Kde jsi?
M06: ???
J11: Kde jsi?
M07: Teď stavím
J12: Ty už děláš komín?
M08: Néé, teďka dělám dveře
J13: smích
4 vteřiny pauza
J14: Takže okno
2 vteřiny pauza
J15: Už máš okno?
M09: Ještě nee
J16: A co tam teda děláš pořád?
M10: Teď jdu stavět okno
J17: Někoho vraždíš
M11: smích
J18: Kliku
M12: Ty vraždíš mě, Jirko
J19: Kliku, Martine
M13: Kliku?
J20: No
3 vteřiny pauza
M14: A kam tu kliku mám jako dát?
J21: Nevím
J22: Tak rozlom sirku
M15: Ty jsi se zbláznil
J23: No, to víš, že jo, Martine
4 vteřiny pauza
J24: Už to je?... Klika?
4 vteřiny pauza
M16: Jo, už je
J25: Už je , no
šoupání židlí jak se jdou vzájemně podívat
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ÚKOL TVAR VE TVARU – 4. ročník, 8. experiment (Jana → Lukáš)

J01: Tak nakresli kolečko – velký. Velký kolečko
2 vteřiny pauza
J02: A v tom kolečku udělej takovej čtverec
2 vteřiny pauza
L01: Čtverec nebo trojúhelník?
3 vteřiny pauza
J02: Čtverec
6 vteřin pauza
L02: No, dál. V tom čtverci?
J03: Udělej takovou šš,ššš, ten troj, trojúhelník
L03: Šipku
3 vteřiny pauza
J04: Trojúhelník
L04: A na jakou stranu mám udělat tu špičku? Sem ke dveřím nebo tam
k umyvadlu?
J05: K, kkk, k oknu
L05: Nebo ke mně?
J06: Nebo k tobě no
3 vteřiny pauza
L06: No
J07: Udělej tady dole čtverec
L07: Vedle toho?
J08: Vedle toho
3 vteřiny pauza
L08: No
J09: A udělej tam kolečko, ale pořádný kolečko
2 vteřiny pauza
L09: No
J10: Ke kolečku takovej trojúhelník
L10: a… kam ten trojúhelník? Kam má tu špičku?
J11: Ke mně
5 vteřin pauza
L11: No
J12: A poslední je ten trojúhelník
3 vteřiny pauza
L12: No
J13: A v tom čtverci udělej takovou ?????????

- XXIX -

ÚKOL KOSTKY – 5. ročník, 2. experiment (Eliška → Adam)

E01: Táák, vem.. obdélník
A01: Jakej?
E02: Eee, takovej šedivej
A02: Bílej
E03: No, bílej, to vypadá jako šedivá, to je jedno
A03: Mám
E04: Pak vem, eee, čtverec žlutej
2 vteřiny pauza
A04: No, ???
E05: Pak zelenej obdélník
2 vteřiny pauza
A05: No, ale jak?
E06: Emm, doprostřed, nad to, na ten čtverec
A06: To vím taky, ale jestli má bejt nahoru, dolů, rovně
E07: No, nahoru
A07: No
E08: Polož ho na to
3 vteřiny pauza
E09: A na ten zelenej obdélník udělej čtverec žlutej, ne červenej
2 vteřiny pauza
A08: ???
E10: A doprostřed ho dej
A09: Hm
E11: Dobrá, a na to dej ještě jeden, ale modrej
A10: Kam?
E12 Taky doprostřed
3 vteřiny pauza
E13: A na to dej taky… něco modrýho, no
A11: Něco modrýho?
E14: Tak, no, na to to dej, normálně
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