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praktické
Práce je věnována experimentálním výzkumu komunikace dvojic žáků ve věku od

9 do 13 let. Nástrojem je známá technika verbálního přenosu geometrického objektu.
Byla použita ve 4 variantách podle přenášeného objektu: barevné tvary, zápalky, tvar
ve tvaru, kostky (podle názvosloví autorky). Celkem bylo uskutečněno 32 přenosů
po osmi v každém z ročníků 2. až 5. Autorka všechny experimenty evidovala
protokolem a pak je zpracovala z hlediska různých kognitivních, sociálních a
lingvistických fenoménů. Po administraci jednotlivých sledovaných fenoménů se
autorka pokouší o srovnávací analýzu. Nakonec v Závěru formou epizod uvádí
několik myšlenek, z nichž některé mají charakter sebereflexe.

Nedostatkem práce je její nesystematičnost. Značný objem informací není utříděn
a je prezentován málo ekonomicky. Práce je psána horkou jehlou a to se projevuje i
v mnoha drobnostech. Například jednotlivé fenomény (str. 12 - 19) jsou uváděny
rozvláčnou a zbytečnou větou typu „Sledovala jsem..." nebo „Zabývala jsem se..." .
Od strany 20 se dikce autorky stává efektivnější. Nebo uprostřed strany 13 se uvádí
tři různé situace, které mohly nastat při diktátu. U druhé a třetí situace je řečeno co
respondent udělal, ale u první situace toto uvedeno není. Ve výčtu těchto nedostatků
by bylo možné pokračovat.

v

Čtenář, který chce získat vhled do výsledků výzkumu, musí si udělat základní
přehled fenoménů sám.

Druhým nedostatkem práce je mělkost analýz. Jednotlivé fenomény nejsou
uvedeny do hlubších kontextů, není jasné ani to, proč byly voleny právě tyto
fenomény. Například mezi sociálními fenomény schází zásadní fenomén klimatu, o
kterém ale autorka píše, když mluví o tom, že při neúspěšném přenosu se žáci
vzájemně obviňovali. Mnoho velice provokujících evidencí nechává autorka bez
povšimnutí. Zejména zajímavé jsou vývojové komparace, ke kterým vybízí
specifická volba žáků v experimentu: žáci 2. ročníku mají skoro stejný biologický
věk jako žáci 3. ročníku a podobně je to v komparaci ročníků 4. a 5. Takže např. graf
3 na str. 52 ukazuje, že sledovaný fenomén má biologický, nikoli školní základ. Ale
graf 8 na straně 55 (jeho modré sloupce) naopak ukazuje na základ školní, nikoli
biologický.

Uvedené nedostatky by jistě byly výrazně menší, kdyby si autorka nebyla položila
tak ambiciózní cíle a místo více než dvou tuctů fenoménů soustředila své úsilí na
rozpracování čtyř-pěti fenoménů. Přesto uvedené nedostatky je nutno na práci
vysoce hodnotit tri věci: poctivost experimentů, objem získaných materiálů (viz
rozsáhlé přílohy) a podnětnost, některých výsledků, kterých si možná ani autorka
není vědoma. Asi nejsilněji na mne zapůsobil výsledek týkající se průměrné délky

pauz. Na grafu 10 vidíme, že u každého ze zkoumaných prostředí byl průměrný čas
pauz s věkem (školním) klesající. Výsledek mne překvapil a bylo by mu dobré
věnovat další výzkum. Mohl by být jistou modifikací výzkumů E. Graye o rozsahu
spektra odpovědí žáků na různé otázky.

Celkové hodnocení.
Navrhuji uznat ji jako práci diplomovou a navrhuji hodnotit ji známkou y
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